
Cod. Determ: DT4G65753 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 552/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 23 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione fattura n. 1/219 del 30.12.2021 della IFM s.r.l. per il servizio a
supporto  del  "Ciclo  della  Performance"  e  del  "Controllo  di  Gestione"  del
Comune  di  Cosenza,  con  utilizzo  di  strumento  informatico.  CIG
ZF532313F9.



Cod. Determ: DT4G65753 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   552/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 23 / 2023

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione fattura n. 1/219 del 30.12.2021 della IFM s.r.l. per il servizio a supporto

del "Ciclo della Performance" e del "Controllo di Gestione" del Comune di Cosenza, con
utilizzo di strumento informatico. CIG ZF532313F9.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-   con determinazione R.G. n.  1000 dell’8.07.2021 è stato affidato,  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2

lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il  servizio  a  supporto  del  ciclo  della  Performance  e  del
Controllo di gestione, con utilizzo di strumento informatico, alla I.F.M. srl via Lombardi,
6/B 88100 Catanzaro, p.i./c.f. 00832790794;

-    con lo stesso atto è stato approvato il documento “trattativa diretta d’acquisto”, generato sul
MEPA  con  il  n.  1746488  per  un  importo  complessivo  di  euro  12.200,54  iva  compresa,
nonchè le condizioni  in  esso contenute,  in  specie il  foglio condizioni speciale d’appalto,
precisando che i costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del d.lgs.
n.50/2016, sono compresi nell’offerta e sono pari 30,00 (euro)

-   successivamente  è  stato  firmato  digitalmente  il  Documento  di  Stipula  della  trattativa  n.
1746488 e inviato al Sistema MEPA entro il termine di validità dell’offerta;

Considerato che:
-      il  responsabile  del  procedimento  ha  dato  atto che  la  IFM  srl  ha  effettuato  il  servizio

previsto dal foglio condizioni speciali d’appalto, con utilizzo di strumento informatico, ed
in special modo ha prestato supporto: 
a) alla definizione del Piano della Performance 2021/2023;
b)  al  monitoraggio  sullo  stato  di  avanzamento  degli obiettivi  Strategici  ed  Operativi  del

Piano della Performance 2021/2023;
c) alla redazione del documento Obiettivi del Controllo di Gestione 2021;
d) alle interviste con i Settori dell’Ente per il monitoraggio del CdG;
e) alla produzione del report CdG intermedio.

Tenuto conto che l’art. 9 del foglio condizioni speciali d’appalto prevede il pagamento del 50%
dell’importo  complessivo  del  servizio  alla  consegna dei  report  sullo  stato  di  avanzamento  degli
obiettivi di Performance e del CdG;
Visto  che,  la  IFM  srl  ha  deliberato  di  conferire  il  ramo  d’azienda  “Pubbliche  Amministrazioni



Cod. Determ: DT4G65753 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Locali”, in una società denominata PAL IFM srl, con sede legale in Catanzaro, via A. Lombardi
6/b cod. fiscale 03818680799, partecipata al 100% dalla IFM srl, costituita in data 28.06.2021, per
atto  pubblico  e  che,  per  effetto  del  predetto  conferimento,  ha  comunicato  a  questo  Ente,  con  la
nota  allegata  al  presente  provvedimento,  che  tutti  i  rapporti  giuridici  ed  economici  in  essere,
proseguono, alle medesime condizioni contrattuali previste, senza che ciò comporti  alcun tipo di
disservizio o modifica del rapporto  con decorrenza dal 01/07/2021;
Dato atto che con determinazione del Settore 1° Personale n. 25 del 20/01/2022, si procedeva  a
liquidare la fattura n. 1/129 del 30.12.2021 di € 6.100,00, acquisita al protocollo dell’ente con il n.
30 in data 03.01.2022, per la prestazione svolta dalla IFM srl, giusto quanto previsto dall'art. 9 del
foglio condizioni speciali d’appalto approvato con determinazione R.G. n. 1000 dell’8.07.2021;
Dato atto altresì che 

-    la predetta determinazione veniva trasmessa al Settore finanziario in data 24/01/2022 con
id. flusso n. 263 per il visto di regolarità contabile;  

-    decorso un considerevole lasso di  tempo, il  dirigente del  Settore finanziario comunicava
che  la  predetta  determinazione  non  risultava  acquisita  e  comunque  rinvenuta  presso  gli
uffici di detto Settore;

Considerato  che,  per  le  ragioni  anzidette,  si  rende  necessario  riproporre  la  liquidazione  della
citata  fattura  n.  1/129  del  30.12.2021  di  €  6.100,00  della  IFM  srl  e,  nel  contempo  annullare  la
predetta determinazione n. 25 del 20/01/2022 del Settore Personale;
Acquisiti :

- la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.
- il  DURC regolare Numero Protocollo INAIL 36404027, data richiesta 19/01/2023, scadenza

validità 19/05/2023;
Considerato che:

-  il  servizio è soggetto alle disposizioni di  cui  all’art.  1,  comma 629, lett.  b)  della legge
190/2014 (legge di  stabilità 2015) che ha introdotto il  nuovo metodo per il  versamento
dell’iva, cd “split payment” a partire dal 01 gennaio 2015;

Accertato che:
-    con la surriferita determina R.G. n. 1000 dell’8.7.2021 è stata impegnata, a favore della ditta

IFM  srl,  la  somma  complessiva  di  €  12.200,54  secondo  quanto  riportato  nella  tabella  che
segue:

capitolo/
articolo

esercizio di esigibilita’

2021
euro

2022
euro

2023
euro

703/0 6000 6100,54

707/0 100

Dato atto altresì che, ai fini dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del
13.08.2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia"  ed  ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33  del  14/03/2013,  che il
codice identificativo di gara è il seguente ZF532313F9;
Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



Cod. Determ: DT4G65753 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di annullare la determina n. 25 del 20/01/2022 del Settore Personale;
2. Di liquidare  la  fattura della  IFM srl  n.  1/219 del  30.12.2021 di  €  6.100,00,  per  il  servizio

relativo alla  consegna dei  report  sullo  stato di  avanzamento degli  obiettivi  di  Performance e
del CdG, con utilizzo di strumento informatico;

3. Di autorizzare, per i motivi in premessa specificati, la liquidazione della prestazione a favore
di PAL IFM srl, con sede legale in Catanzaro, via A. Lombardi 6/b cod. fiscale 03818680799,
giusto  quanto  previsto  dall'art.  9  del  foglio  condizioni  speciali  d’appalto  approvato  con
determinazione R.G. n. 1000 dell’8.07.2021;

4. Di  precisare  che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €  6.100,00  trova  imputazione
sull’esercizio  corrente  in  c/  residui  2021come  segue:  per  €  6.000,00  sul  cap.  703/0  e  per  €
100,00 sul cap. 707/0, somma rientrante nei limiti dell'impegno assunto giusta determinazione
R.G. n. 1000 dell’8.7.2021;

5. Di  dare  atto che,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma 7,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

6. Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 e successive modificazioni;

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  servizio  archivio,  anche  mediante  procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza e/o  per  opportuna conoscenza,  a:  1°  settore:  personale  –
controllo  di  gestione,  13°  settore:  programmazione  risorse  finanziarie  -  bilancio  -  segreteria
generale.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC;
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE FLUSSI FINANZIARI.
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Comunicazione IFM

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/02/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DT4G65753 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


